
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 노인복지과

부서: 노인복지과
정책: 노인복지증진
단위: 안정적노후생활보장지원 (단위:천원)

노인복지과 86,171,372 85,617,660 553,712

국 56,953,725 56,694,565 259,160

균 2,290,119 2,290,119 0

기 136,467 136,467 0

도 5,649,329 5,588,674 60,655

군 21,141,732 20,907,835 233,897

노인복지증진 67,486,387 67,220,299 266,088

국 44,787,131 44,774,220 12,911

균 2,203,424 2,203,424 0

기 136,467 136,467 0

도 3,729,039 3,689,928 39,111

군 16,630,326 16,416,260 214,066

안정적노후생활보장지원 47,990,313 48,070,818 △80,505

국 39,991,736 39,991,736 0

균 2,166,980 2,166,980 0

기 136,467 136,467 0

도 1,275,524 1,270,394 5,130

군 4,419,606 4,505,241 △85,635

노인맞춤돌봄서비스사업 2,941,970 2,941,970 0

균 2,059,379 2,059,379 0

도 264,777 264,777 0

군 617,814 617,814 0

101 인건비 536,816 2,846,816 △2,310,000

균 375,771 1,992,772 △1,617,001

도 48,313 256,214 △207,901

군 112,732 597,830 △485,098

04 기간제근로자등보수 536,816 2,846,816 △2,310,000

○균특회계사업 536,816 2,846,816 △2,310,000

―기본급 515,936 2,324,910 △1,808,974

균 361,155 1,627,437 △1,266,282

도 46,434 209,242 △162,808

군 108,347 488,231 △379,884

―퇴직적립금 0 193,750 △193,750

균 0 135,625 △135,625

도 0 17,438 △17,438

군 0 40,687 △40,687

―고용부담금 0 261,630 △261,630

균 0 183,141 △183,141

도 0 23,547 △23,547

군 0 54,942 △54,942

―출장여비(전담사회복지사 8명)
5,460 24,960 △19,500

균 3,822 17,472 △13,650

515,936,000원

0원

0원

5,460,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지증진
단위: 안정적노후생활보장지원 (단위:천원)

도 491 2,246 △1,755

군 1,147 5,242 △4,095

―종사자수당(명절수당,시간외수당,선임생
활지원사 등) 15,420 41,566 △26,146

균 10,794 29,097 △18,303

도 1,388 3,741 △2,353

군 3,238 8,728 △5,490

201 일반운영비 27,000 90,154 △63,154

균 18,899 63,107 △44,208

도 2,430 8,113 △5,683

군 5,671 18,934 △13,263

01 사무관리비 22,000 82,950 △60,950

○균특회계사업 22,000 82,950 △60,950

―프로그램비 7,000 54,650 △47,650

균 4,900 38,255 △33,355

도 630 4,918 △4,288

군 1,470 11,477 △10,007

―홍보물품 제작비 0 7,500 △7,500

균 0 5,250 △5,250

도 0 675 △675

군 0 1,575 △1,575

―기타운영비(유인물제작,수용비,회의비 등
) 15,000 6,000 9,000

균 10,500 4,200 6,300

도 1,350 540 810

군 3,150 1,260 1,890

―교육훈련비 0 14,800 △14,800

균 0 10,360 △10,360

도 0 1,332 △1,332

군 0 3,108 △3,108

02 공공운영비 5,000 6,204 △1,204

○균특회계사업 5,000 6,204 △1,204

―배상상해보험료 4,556 5,760 △1,204

균 3,189 4,032 △843

도 410 518 △108

군 957 1,210 △253

03 행사운영비 0 1,000 △1,000

○균특회계사업 0 1,000 △1,000

―프로그램운영비(강사료 등) 0 1,000 △1,000

균 0 700 △700

도 0 90 △90

군 0 210 △210

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

15,420,000원

7,000,000원

0원

15,000,000원

0원

4,556,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지증진
단위: 안정적노후생활보장지원 (단위:천원)

균 0 3,500 △3,500

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

11 행사실비지원금 0 5,000 △5,000

○균특회계사업 0 5,000 △5,000

―체험활동비 0 5,000 △5,000

균 0 3,500 △3,500

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

307 민간이전 2,378,154 0 2,378,154

균 1,664,709 0 1,664,709

도 214,034 0 214,034

군 499,411 0 499,411

11 사회복지사업보조 2,378,154 0 2,378,154

○균특회계사업 2,378,154 0 2,378,154

―노인맞춤돌봄서비스사업(4월 ~ 12월)
2,378,154 0 2,378,154

균 1,664,709 0 1,664,709

도 214,034 0 214,034

군 499,411 0 499,411

노인맞춤돌봄서비스사업(자체) 6,499 160,804 △154,305

101 인건비 0 154,305 △154,305

04 기간제근로자등보수 0 154,305 △154,305

○생활지원사 교통비 및 통신비 0 152,400 △152,400

○급량(간식)비 0 1,905 △1,905

노인안전지킴이(도비) 35,500 56,200 △20,700

도 10,650 16,860 △6,210

군 24,850 39,340 △14,490

301 일반보전금 35,500 56,200 △20,700

도 10,650 16,860 △6,210

군 24,850 39,340 △14,490

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 35,500 56,200 △20,700

○도비보조사업 35,500 56,200 △20,700

―노인가장세대 지원비(320명)
28,800 49,500 △20,700

도 8,640 14,850 △6,210

군 20,160 34,650 △14,490

노인맞춤돌봄서비스사업 종사자 지원 151,200 56,700 94,500

도 22,680 11,340 11,340

군 128,520 45,360 83,160

101 인건비 37,800 56,700 △18,900

도 5,670 11,340 △5,670

군 32,130 45,360 △13,230

0원

2,378,154,000원

0원

0원

90,000원*320명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지증진
단위: 안정적노후생활보장지원 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 37,800 56,700 △18,900

○도비보조사업 37,800 56,700 △18,900

―종사자 교통비 및 통신비
37,800 56,700 △18,900

도 5,670 11,340 △5,670

군 32,130 45,360 △13,230

307 민간이전 113,400 0 113,400

도 17,010 0 17,010

군 96,390 0 96,390

11 사회복지사업보조 113,400 0 113,400

○도비보조사업 113,400 0 113,400

―종사자 교통비 및 통신비(4월 ~ 12월)
113,400 0 113,400

도 17,010 0 17,010

군 96,390 0 96,390

노인건강증진과 여가활동지원 8,620 0 8,620

도 862 0 862

군 7,758 0 7,758

교육을통한노인능력개발지원사업 8,620 0 8,620

도 862 0 862

군 7,758 0 7,758

307 민간이전 8,620 0 8,620

도 862 0 862

군 7,758 0 7,758

11 사회복지사업보조 8,620 0 8,620

○도비보조사업 8,620 0 8,620

―노인여가선용 장려사업(활동비 등)
8,620 0 8,620

도 862 0 862

군 7,758 0 7,758

노인여가시설지원 11,010,862 10,962,262 48,600

국 4,302,025 4,302,025 0

도 1,432,728 1,428,208 4,520

군 5,276,109 5,232,029 44,080

노인여가시설지원(도비) 897,200 850,000 47,200

도 76,120 71,600 4,520

군 821,080 778,400 42,680

307 민간이전 869,200 820,000 49,200

도 70,520 65,600 4,920

군 798,680 754,400 44,280

11 사회복지사업보조 869,200 820,000 49,200

○도비보조사업 541,200 344,400 196,800

―운영비 541,200 344,400 196,800

37,800,000원

113,400,000원

8,620,000원

1,320,000원*410개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지증진
단위: 노인여가시설지원 (단위:천원)

도 54,120 34,440 19,680

군 487,080 309,960 177,120

○도비보조사업 328,000 475,600 △147,600

―노인여가복지시설활성화 및 기능강화
0 147,600 △147,600

도 0 14,760 △14,760

군 0 132,840 △132,840

402 민간자본이전 28,000 30,000 △2,000

도 5,600 6,000 △400

군 22,400 24,000 △1,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 30,000 △2,000

○도비보조사업 28,000 30,000 △2,000

―경로당 냉난방기(14개소) 28,000 30,000 △2,000

ㆍ폭염 및 혹한기 대비 냉난방기
28,000 30,000 △2,000

도 5,600 6,000 △400

군 22,400 24,000 △1,600

경로당지원 909,900 908,500 1,400

307 민간이전 511,400 510,000 1,400

11 사회복지사업보조 511,400 510,000 1,400

○경로당 부식비 지원(408개소)
511,400 510,000 1,400

경로효친사상과 복지시설 운영관리 7,541,252 7,351,879 189,373

국 493,370 480,459 12,911

균 36,444 36,444 0

도 1,019,925 991,326 28,599

군 5,991,513 5,843,650 147,863

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 986,740 960,918 25,822

국 493,370 480,459 12,911

도 148,011 144,138 3,873

군 345,359 336,321 9,038

301 일반보전금 177,740 275,918 △98,178

국 88,870 137,959 △49,089

도 26,661 41,388 △14,727

군 62,209 96,571 △34,362

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 177,740 275,918 △98,178

○국비보조사업 177,740 275,918 △98,178

―경로당 양곡비(408개소)
177,740 275,918 △98,178

국 88,870 137,959 △49,089

도 26,661 41,388 △14,727

군 62,209 96,571 △34,362

307 민간이전 809,000 685,000 124,000

국 404,500 342,500 62,000

0원

2,000,000원*14개소

511,400,000원

177,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지증진
단위: 경로효친사상과 복지시설 운영관리 (단위:천원)

도 121,350 102,750 18,600

군 283,150 239,750 43,400

11 사회복지사업보조 809,000 685,000 124,000

○국비보조사업 809,000 685,000 124,000

―경로당 냉난방비(410개소)
809,000 685,000 124,000

국 404,500 342,500 62,000

도 121,350 102,750 18,600

군 283,150 239,750 43,400

노인복지시설운영관리 5,877,984 5,714,433 163,551

도 846,403 821,677 24,726

군 5,031,581 4,892,756 138,825

301 일반보전금 4,923,316 4,763,293 160,023

도 661,347 637,220 24,127

군 4,261,969 4,126,073 135,896

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,923,316 4,763,293 160,023

○도비보조사업 4,923,316 4,763,293 160,023

―노인의료복지시설 운영비(공단예탁)
2,414,506 2,298,433 116,073

도 410,466 390,734 19,732

군 2,004,040 1,907,699 96,341

―재가노인복지시설 운영비(공단예탁)
2,508,810 2,464,860 43,950

도 250,881 246,486 4,395

군 2,257,929 2,218,374 39,555

307 민간이전 954,668 951,140 3,528

도 185,056 184,457 599

군 769,612 766,683 2,929

11 사회복지사업보조 483,144 479,616 3,528

○도비보조사업 483,144 479,616 3,528

―노인의료복지시설 운영비(등급외자)(2명)
54,144 50,616 3,528

도 9,204 8,605 599

군 44,940 42,011 2,929

건전 장묘문화 육성 935,340 835,340 100,000

공설자연장지 조성사업(자체) 353,640 253,640 100,000

401 시설비및부대비 351,080 251,080 100,000

01 시설비 350,000 250,000 100,000

○함양 공설자연장지 지적확정측량
100,000 0 100,000

국민기초생활보장의 내실화 14,070,527 13,760,769 309,758

국 10,753,994 10,507,745 246,249

균 86,695 86,695 0

도 1,289,232 1,269,008 20,224

809,000,000원

2,414,506,000원

2,508,810,000원

54,144,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 국민기초생활보장의 내실화
단위: 저소득층자활소득사업 (단위:천원)

군 1,940,606 1,897,321 43,285

저소득층자활소득사업 604,980 616,868 △11,888

국 411,441 420,526 △9,085

도 53,482 54,384 △902

군 140,057 141,958 △1,901

지역자활센터운영 356,980 366,050 △9,070

국 249,886 256,236 △6,350

도 32,128 32,945 △817

군 74,966 76,869 △1,903

307 민간이전 356,980 366,050 △9,070

국 249,886 256,236 △6,350

도 32,128 32,945 △817

군 74,966 76,869 △1,903

10 사회복지시설법정운영비보조 356,980 366,050 △9,070

○국비보조사업 356,980 366,050 △9,070

―지역자활센터 운영비(1개소)
356,380 365,450 △9,070

국 249,466 255,816 △6,350

도 32,074 32,891 △817

군 74,840 76,743 △1,903

지역자활센터종사자수당 20,800 18,200 2,600

도 4,160 3,640 520

군 16,640 14,560 2,080

307 민간이전 20,800 18,200 2,600

도 4,160 3,640 520

군 16,640 14,560 2,080

10 사회복지시설법정운영비보조 20,800 18,200 2,600

○도비보조사업 20,800 18,200 2,600

―지역자활센터 종사자 수당
19,200 16,800 2,400

도 3,840 3,360 480

군 15,360 13,440 1,920

―지역자활센터 종사자 명절수당
1,600 1,400 200

도 320 280 40

군 1,280 1,120 160

지역자활센터 활성화 지원 25,000 27,000 △2,000

도 5,000 5,400 △400

군 20,000 21,600 △1,600

307 민간이전 25,000 27,000 △2,000

도 5,000 5,400 △400

군 20,000 21,600 △1,600

10 사회복지시설법정운영비보조 25,000 27,000 △2,000

○도비보조사업 25,000 27,000 △2,000

356,380,000원

200,000원*8명*12월

100,000원*8명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 국민기초생활보장의 내실화
단위: 저소득층자활소득사업 (단위:천원)

―자활사업 활성화 촉진
25,000 27,000 △2,000

도 5,000 5,400 △400

군 20,000 21,600 △1,600

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 200,144 203,562 △3,418

국 160,115 162,850 △2,735

도 12,009 12,214 △205

군 28,020 28,498 △478

308 자치단체등이전 200,144 203,562 △3,418

국 160,115 162,850 △2,735

도 12,009 12,214 △205

군 28,020 28,498 △478

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,144 203,562 △3,418

○국비보조사업 200,144 203,562 △3,418

―통장사업 근로소득장려금 지원(111명)
200,144 203,562 △3,418

국 160,115 162,850 △2,735

도 12,009 12,214 △205

군 28,020 28,498 △478

자활근로사업 2,658,773 2,341,741 317,032

국 1,949,397 1,694,063 255,334

균 57,173 57,173 0

도 183,457 164,741 18,716

군 468,746 425,764 42,982

자활근로사업 2,436,746 2,117,579 319,167

국 1,949,397 1,694,063 255,334

도 146,205 127,055 19,150

군 341,144 296,461 44,683

307 민간이전 2,436,746 2,117,579 319,167

국 1,949,397 1,694,063 255,334

도 146,205 127,055 19,150

군 341,144 296,461 44,683

05 민간위탁금 2,436,746 2,117,579 319,167

○국비보조사업 2,436,746 2,117,579 319,167

―자활근로 위탁사업(1개소)
2,436,746 2,117,579 319,167

국 1,949,397 1,694,063 255,334

도 146,205 127,055 19,150

군 341,144 296,461 44,683

차상위계층특별지원사업 135,560 137,695 △2,135

도 27,105 27,539 △434

군 108,455 110,156 △1,701

307 민간이전 135,560 137,695 △2,135

도 27,105 27,539 △434

25,000,000원*1개소

200,144,000원

609,186,500원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 국민기초생활보장의 내실화
단위: 자활근로사업 (단위:천원)

군 108,455 110,156 △1,701

11 사회복지사업보조 135,560 137,695 △2,135

○도비보조사업 135,560 137,695 △2,135

―저소득차상위계층 특별지원사업(7명)
135,560 137,695 △2,135

도 27,105 27,539 △434

군 108,455 110,156 △1,701

기초생활보장 지원사업 10,706,292 10,704,122 2,170

국 8,340,956 8,340,956 0

도 1,046,389 1,043,979 2,410

군 1,318,947 1,319,187 △240

저소득층 신입생 입학준비금 6,500 6,800 △300

도 1,300 1,360 △60

군 5,200 5,440 △240

301 일반보전금 6,500 6,800 △300

도 1,300 1,360 △60

군 5,200 5,440 △240

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,500 6,800 △300

○도비보조사업 6,500 6,800 △300

―저소득층 신입생 입학준비금(65명)
6,500 6,800 △300

도 1,300 1,360 △60

군 5,200 5,440 △240

초중고 학생 교육비 지원사업 2,470 0 2,470

도 2,470 0 2,470

101 인건비 2,260 0 2,260

도 2,260 0 2,260

04 기간제근로자등보수 2,260 0 2,260

○도비보조사업 2,260 0 2,260

―초중고 학생 교육비 지원[성립전] 2,260 0 2,260

ㆍ임시인력 인건비
2,061 0 2,061

도 2,061 0 2,061

ㆍ4대보험 사업자부담금 등
199 0 199

도 199 0 199

201 일반운영비 210 0 210

도 210 0 210

01 사무관리비 210 0 210

○도비보조사업 210 0 210

―초중고 학생 교육비 지원[성립전] 210 0 210

ㆍ사무용품 및 소모품 구입
210 0 210

도 210 0 210

1,936,570원*7명*10월

100,000원*65명

9,860원*1명*209일

199,000원

210,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 국민기초생활보장의 내실화
단위: 저소득주민의료급여지원 (단위:천원)

저소득주민의료급여지원 48,282 45,838 2,444

균 29,522 29,522 0

도 5,904 5,904 0

군 12,856 10,412 2,444

의료급여 관리사 인건비 지원(자체) 11,380 8,936 2,444

101 인건비 11,380 8,936 2,444

03 공무직(무기계약)근로자보수 11,380 8,936 2,444

○호봉제 공무직 국도비 초과분 인건비
5,880 3,636 2,244

○장기재직상여금 200 0 200

이웃과함께하는사회복지구현 2,150,426 2,201,906 △51,480

도 453,153 451,833 1,320

군 1,697,273 1,750,073 △52,800

국가유공자선양사업 2,150,426 2,201,906 △51,480

도 453,153 451,833 1,320

군 1,697,273 1,750,073 △52,800

6.25참전명예수당 479,520 554,040 △74,520

도 213,120 246,240 △33,120

군 266,400 307,800 △41,400

301 일반보전금 479,520 554,040 △74,520

도 213,120 246,240 △33,120

군 266,400 307,800 △41,400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 479,520 554,040 △74,520

○도비보조사업 479,520 554,040 △74,520

―6.25참전명예수당
479,520 554,040 △74,520

도 213,120 246,240 △33,120

군 266,400 307,800 △41,400

월남참전명예수당 481,920 458,880 23,040

도 198,720 164,280 34,440

군 283,200 294,600 △11,400

301 일반보전금 481,920 458,880 23,040

도 198,720 164,280 34,440

군 283,200 294,600 △11,400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 481,920 458,880 23,040

○도비보조사업 481,920 458,880 23,040

―월남참전명예수당(80세 이상)
64,800 38,880 25,920

도 28,800 17,280 11,520

군 36,000 21,600 14,400

―월남참전명예수당(80세 미만)
417,120 420,000 △2,880

도 169,920 147,000 22,920

군 247,200 273,000 △25,800

490,000원*1명*12월

100,000원*1명*2회

270,000원*148명*12월

270,000원*20명*12월

220,000원*158명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 재무활동(노인복지과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

재무활동(노인복지과) 570,872 541,526 29,346

내부거래지출 570,872 541,526 29,346

회계간 전출관리 570,872 541,526 29,346

701 기타회계등전출금 570,872 541,526 29,346

01 기타회계전출금 570,872 541,526 29,346

○의료급여기금 특별회계 전출금 570,872 541,526 29,346

―의료급여예탁금(14,271,804천원)의 군비부담
분(4%) 570,872 541,526 29,346570,872,000원


